sis divina decreta populo ministrantis ad levandum hominum qui tunc temporis erant infirmitatem instituta est. Hic typum rursus ad veritatem transferes, et mediatorem Dei et **266** hominum Christum per hæc intelliges, ministrantem docilibus humana voce, quando propter nos ex muliere natus est, Dei ac Patris voluntatem ineffabilem, ipsi certe uni cognitam, in quantum et Filius ex ipso, et sapientia intelligitur, cuncta cognoscens, etiam profunda Dei<sup>21</sup>. Cum enim corporeis oculis divinam et ineffabilem deitatis omnia superantis gloriam puram ac nudam cernere non possemus : « Non enim videbit homo faciem meam, inquit, et vivet<sup>22</sup>; » idcirco necessario unigenitum Dei Verbum nostris infirmitatibus conformatum est, mortali hoc corpore secundum ineffabilem dispensationis rationem indutum, et supernam nobis, hoc est Dei ac Patris, voluntatem manifestavit, dicens : « Omnia quæcunque audivi a Patre meo, nota facio vobis<sup>23</sup>. » Item : « Ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar<sup>24</sup>. » Igitur quod ad mediationis quidem spectat imaginem, typus Christi censendus est Moyses, qui divina decreta filiis Israel utique ministrabat, sed Moyses quidem mediatio ministratoria erat, Christi vero mediatio libera et mystica, utpote qui naturaliter ea quorum mediator est attingit, et ad ambo pertinet, humanitatem nimirum, cujus mediator est, et Patrem Deum. Est enim natura Deus ut ex Deo Unigenitus, a substantia Genitoris non separatus, et ipsi inexistens, in quantum ex ipsa etiam intelligitur. Est vero etiam homo, quatenus caro factus est, seipsum nobis similem faciens, ut per ipsum id quod natura longe dissitum erat, Deo conjungeretur. Cum ergo dicit Moyses : « Suscitabit Dominus vobis prophetam sicuti me<sup>25</sup>, » aliter non intelliges quam quo modo antea diximus : nam et ipse Deus id confirmat, dicens : « Recte omnia quæ locuti sunt : prophetam suscitabo eis, sicut te, et dabo verba mea in ore eius; et loquetur eis quæcunque mandavero ei<sup>26</sup>. » Portat enim omnia verbo virtutis suæ Filius, quemadmodum Paulus ait<sup>27</sup>, et Patris voces nobis annuntiat, maxime cum ab ipso mediator sit constitutus, juxta illud Psalmistæ tanquam ex persona Christi : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus prædicans præceptum Domini<sup>28</sup>. » Quod si cui libeat aliis quoque contemplationibus similitudinis illius modum inquirere, bis **267** quidem verbis, « sicut me, » legislatorem intelliget, et ad id demonstrandum illud proferet : « Dictum est antiquis : Non mœchaberis : ego autem dico vobis : Non concupisces<sup>29</sup>. » Similiter, his verbis, « sicut me, » ducem veluti quemdam esse intelliget ad ea percipienda quæ in voluntate sunt Patris, et per quæ regni cœlestis iter pa-

<sup>21</sup> I Cor. II, 10. <sup>22</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>23</sup> Joan. xv, 15. <sup>24</sup> Joan. xii, 49. <sup>25</sup> Deut. xviii, 15.  
<sup>26</sup> Deut. xviii, 18. <sup>27</sup> Hebr. I, 3. <sup>28</sup> Psal. II, 6. <sup>29</sup> Matth. v, 27-28

teat, quemadmodum nimirum beatus ille Moyses legalis institutionis magister etiam veteribus exstitit; ubique suis addens oraculis: « Ut multo tempore vivas, et inducat te Dominus Deus tuus in terram quam juravit patribus tuis<sup>46</sup>. » Quoniam vero subjunxit: « Et homo qui non audierit quæcunque locutus fuerit propheta ille in nomine meo, ego vindictam sumam de eo, » ignari Judæi, et extrema duritie obfirmati ultro se suis capitibus exitium arcessere tandem intelligant. Iræ quippe divinæ subjacebunt, suæ in Christum petulantiae stipendium, omnium nempe omnino honorum jacturam reportantes: « Si enim credidissent Moysi, credidissent et Christo; de ipso enim ille scripsit. »

V, 47. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis?

Magnum in his verbis obscuritatem esse non immerito quis existimet. Poterit enim, neque id abs re, falso suspicari, Mosaica scripta Salvatoris verbis antecellere. Id enim quodammodo præ se ferre videtur oratio, et nisi rem accuratius introspeciamus, Moysis scriptis plus auctoritatis tribuit, quam verbis Salvatoris. Nam cum dicat: « Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis? » illius scripta suis sermonibus præstare, quodammodo cogitandum relinquit. Sed ipsa rei natura extremæ insanie plenam esse hanc explanationem ostendet. Quomodo enim scripta Mosaica verbis Salvatoris præstare censebuntur, cum illa figuræ tantum essent et umbræ, Christi autem verba sint veritas? Et certe difficile forsitan haud esset longum ea de re sermonem texere, sed quæ valde manifesta sunt, nec aliunde, sed a seipsis produntur, male an secus se habeant, superflue dici puto. Cur enim istiusmodi subtilitatibus explicandis quispiam immoretur, et, **268** intempestiva prolixitate, quæ nihil difficultatis in se habent in minutas quodammodo partes secet? Eorum igitur quæ a Salvatore dicuntur sensus est huiusmodi. Si legem, inquit, Moysis scriptam cum habeatis, et in ejus scriptis assidue versemini, pro nihilo tamen ducitis ea prætergredi, ingenti oblivione mergentes quod sæpe legistis: quomodo erga vobis sermones æquiores fueritis, aut quomodo promptiores et alacriores ad ea suscipienda quæ dico vos præbueritis, qui non sæpe nec semper assidetis, sed velut in transcurso ea auditis, et vix semel in aures corporis admisistis? Aut enim hoc modo ea intelliges, aut certe (utilis enim ac bona est in his curiositas) scripta Mosaica dicentes institutionem quamdam, et typicam formam Christi mysteriorum continere, et quæ in ipsis adumbrantur elementa veluti quædam esse cognitionis ejus, de quibus antea prolixius diximus. Fi-